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V zmysle § 20 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení zmien a doplnkov je účtovná jednotka, Mesto Humenné, povinná vyhotoviť výročnú správu k účtovnej závierke.

I. Charakteristika Mesta Humenné ako účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky: Mesto Humenné, Kukorelliho 34, 066 01 Humenné     

IČO:                                   323 021

DIČO:                                2021232598

Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Mesto eviduje ku koncu roka 34 910 obyvateľov. Mestské zastupiteľstvo je zložené z 24 poslancov v 2 volebných obvodoch.

Mesto Humenné ako účtovná jednotka vedie podvojné účtovníctvo podľa Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/16786/2007-31 zo dňa 08. augusta 2007 a Opatrenia  MF SR č. MF/24240/2009-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky.               Mesto má zriadené 3 príspevkové organizácie /Mestské kultúrne stredisko, Technické služby mesta a Správu rekreačných a športových zariadení/, 7 základných škôl s právnou subjektivitou, 2 základné školy s materskou školou s právnou subjektivitou , ZUŠ s právnou subjektivitou, Centrum voľného času s právnou subjektivitou, 1 materskú školu s právnou subjektivitou a 8 materských škôl bez právnej subjektivity. Mesto vykonáva podnikateľskú činnosť na základe Mandátnej zmluvy s Energobytom, s.r.o., Humenné, ktorý spravuje mestu byty a nebytové zariadenia. Mesto má obchodný podiel v 3 spoločnostiach: Humenská televízia, s.r.o., so 100 % podielom, Televízne káblové rozvody, s.r.o., s 55 % podielom a HES, s.r.o., s 33 % podielom. Mesto prenajalo tepelné hospodárstvo HES, s.r.o., Humenné a KDS /kábelové distribučné siete/ TKR, s.r.o., Humenné v zmysle platných nájomných zmlúv. Mesto zamestnáva 70 zamestnancov na mestskom úrade, vrátane mestskej polície, opatrovateľov a vedúcich klubov dôchodcov. Organizačná štruktúra tvorí prílohu tejto správy. 

Mesto zostavilo aj na rok 2009 vyrovnaný rozpočet v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu vo výške      22 084 655 eur, v priebehu roka ho zmenilo 13 rozpočtovými opatreniami na 19 182 859 eur.

Mesto má vypracovanú internú smernicu obehu účtovných dokladov, vrátane oceňovania, zaraďovania a odpisovania majetku mesta. Oceňovanie nehmotného a hmotného majetku a zásob bolo vykonávané obstarávacou cenou. V priebehu roka mesto používalo rovnomerné odpisovanie podľa odpisového plánu v zmysle zákona o účtovníctve a sadzieb určených podľa intenzity využívania tohto majetku. Mesto pri účtovaní obstarania a úbytku zásob účtovalo spôsobom A. Akruálne účtovníctvo, teda účtovanie o  nákladoch a výnosoch, časovom  rozlíšení, tvorbe a použití rezerv a opravných položkách  vo výkaze ziskov a strát a  následne aj v súvahe vykazuje výsledok hospodárenia  rozdielny s výsledkom rozpočtového hospodárenia vykazovaný podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

II. Prehľad rozpočtového hospodárenia  mesta                                                                            /v eurách/

Bežné príjmy                                                                                                                                    16 752 031

Bežné výdavky                                                                                                                                 15 085 350

Prebytok  bežného rozpočtu                                                                                                            1 666 681

Kapitálové príjmy                                                                                                                                  800 650

Kapitálové výdavky                                                                                                                            2 670 214

Schodok kapitálového rozpočtu                                                                                                      1 869 564

SCHODOK   ROZPOČTU                                                                                                                 202 883

Finančné operácie príjmové                                                                                                               2 068 362

Finančné operácie výdavkové                                                                                                               218 059

Hospodárenie z finančných operácií                                                                                               1 850 303

Výsledok rozpočtového hospodárenia  mesta                                                                                1 647 420

Príspevkové organizácie a podnikateľská činnosť mesta:

Výsledok hospodárenia Technických služieb mesta: hlavná činnosť                                                        1 355

                                                                                    podnikateľská činnosť                                           4 350                 

Výsledok hospodárenia Správy rekreačných a športových zariadení                                                     22 107

Výsledok hospodárenia Mestského kultúrneho strediska: hlavná činnosť                                                1 331

                                                                                            podnikateľská činnosť                                   3 087                                                              

Mesto Humenné v zastúpení Energobyt s.r.o.  /zisk v podnikateľskej činnosti mesta/                                705                              

Výsledok rozpočtového hospodárenia vrátane príspevkových organizácií                                 1 680 355

Finančné vysporiadanie rozpočtového hospodárenia

A. Prebytok bežného rozpočtu – použitie:                                                                                      1 666 681

   1. na financovanie výdavkových finančných operácií                                                                       218 059 

   2. na financovanie schodku kapitálového rozpočtu                                                                            187 474

   3. na financovanie bežných výdavkov  z príjmových finančných

       operácií roku 2008                                                                                                                         + 11 324

   Zostatok  prebytku  bežného  rozpočtu                                                                                       1 272 472

B. Schodok kapitálového rozpočtu – vysporiadanie:                                                                    1 869 564

    1. z prebytku bežného rozpočtu                                                                                                         187 474

    2. z príjmových finančných operácií                                                                                              1 682 090

        v tom: zostatok účelovo určených príjmov z hospodárenia roku 2008                                         972 662        

                   úverové zdroje zo  ŠFRB                                                                                                    481 583

                   splátka pôžičky od TKR s.r.o.                                                                                            228 845

C. Príjmové finančné operácie – použitie:                                                                                     2 068 362

    1. na financovanie bežných výdavkov                                                                                                 11 324

    2. na financovanie kapitálových výdavkov                                                                                    1 682 090

    3. zostatok zdrojov na použitie v roku 2010                                                                                  374 948

D. Rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia                                                      

     1. účelovo určené zdroje na použitie v roku 2010 ako bežné výdavky                                              36 420

         v tom: nevyčerpaná dotácia z Úradu vlády pre ZŠ Podskalka                                                         8 000

                     nevyčerpaná dotácia na prenesený výkon školstva - dopravné                                            4 012

                                                                                                      - vzdelávacie poukazy                              31

                     nevyčerpané finančné prostriedky Recyklačného fondu                                                      5 703

                     nenávratný finančný príspevok z ÚP, SVaR na 9 pracovných miest na 5 

                     mesiacov v roku 2010                                                                                                         18 674

     2. prídel do rezervného fondu: Mesta Humenné                                                                           1 599 130

                                                       zisk z podnikateľskej činnosti mesta                                                     705

                                                       Technických služieb mesta                                                                 5 705                   

                                                       Správy rekreačných a športových zariadení                                     22 107

                                                       Mestského kultúrneho strediska                                                         4 418

Príspevkové organizácie mesta dosiahli kladné výsledky hospodárenia. Výsledky hospodárenia príspevkových organizácií sa odvedú do ich vlastných rezervných fondov. 

Zisk z  podnikateľskej činnosti  mesta  sa odvedie do rezervného fondu mesta.

Analýza výsledku rozpočtového hospodárenia mesta













Kategória príjmov
% plnenia  

k rozpočtu
Podiel na celkových skut.  príjmoch v %


+ prekročenie  - neplnenie

     oproti rozpočtu

           v eurách

daňové príjmy

nedaňové príjmy

finančné operácie

granty a transfery
97

111

 100

110
50

 6

 11

33
-  253 867

+ 116 750

           + 5

+ 575 296

S p o l u
-
           100
         + 438 184

Kategória výdavkov
% čerpania 

k rozpočtu
Podiel na skutoč.

výdavkoch v %
+ úspora

- prekročenie v eur.  

Program 1

Program 2

Program 3

Program 4

Program 5

Program 6

Program 7

Program 8
  86

  97

  98

  94

  89

  96

 100

  96
   11

   11

    2

    2

  17

    3

    5

  49
       +  336 794  

            +    66 227

      +      7 410 

     +    24 192

            +  362 216 

            +    22 662

                     0

            +  389 735

S p o l u
-
 100
       +    1 209 236 

C e l k o m
-
-
       +    1 647 420 

III. Prehľad hospodárenia akruálneho účtovníctva 

MAJETOK MESTA  A ÚČTOVNÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA                             /v eurách/

[image: image1.emf]SÚVAHA  Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu

Neobežný majetok

v tom:

dlhodobý nehmotný majetok 0

dlhodobý hmotný majetok

finančný majetok 0

Obežný majetok

v tom:

zásoby

zúčtovanie so subjektami VS 0

pohľadávky

finančné účty

Časové rozlíšenie

AKTÍVA SPOLU

18 370 645 14 783 577 33 154 222

56 218 56 218

16 077 050 14 783 577 30 860 627

2 237 377 2 237 377

21 380 684 2 614 310 23 994 994

58 205 10 280 68 485

18 460 115 18 460 115

357 406 2 423 368 2 780 774

2 504 958 180 662 2 685 620

3 231 114 055 117 286

39 754 560 17 511 942 57 266 502
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z toho: účtovný výsledok hospodárenia 705

Záväzky

Časové rozlíšenie

PASÍVA SPOLU

31 293 179 16 770 692 48 063 871

736 792 737 497

4 915 965 712 568 5 628 533

3 545 416 28 682 3 574 098

39 754 560 17 511 942 57 266 502


Výšku majetku ovplyvnilo odovzdanie dokončených investícií do správy príspevkovým organizáciám a bytov do správy Energobytu, s.r.o., na základe platnej  Mandátnej zmluvy. 

Náklady a výnosy /v eurách/

Prehľad o jednotlivých položkách nákladov a výnosov vychádza z účtovnej závierky k 31.12.2009

Spotrebované nákupy
856 685

Služby
558 038

Osobné náklady
2 990 402

Dane a poplatky
82 396

Ostatné náklady na prev. činnosť
178 717

Odpisy, rezervy a oprav. položky z prevádzkovej činnosti a fin. čin. a zúčt. časového rozlíšenia
846 815

Finančné náklady
142 251

Mimoriadne náklady
0

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov
7 243 960

Náklady spolu
12 899 264

Tržby za vlastné výkony a tovar
1 250 876

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob
0

Aktivácia
0

Daňové a colné výnosy z poplatkov
10 464 707

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
179 702

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a účtovanie časového rozlíšenia
151 149

Finančné výnosy
56 373

Mimoriadne výnosy
0

Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a prísp. organizáciách
0

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyš. územným celkom
1 539 954

Výnosy spolu
13 642 761

Výsledok hospodárenia po zdanení
737 497

Počnúc rokom 2009 sa majetok účtovne vedený ako nebytové priestory zaradil do podnikateľskej činnosti mesta, čo sa výrazne prejavilo v nákladových položkách opravy a udržiavanie a odpisy v hlavnej činnosti mesta. Tržby za nebytové priestory sa ponechali prvýkrát v podnikateľskej činnosti mesta, čo značne ovplyvnilo výšku finančných zdrojov. Dosiahnutý výsledok hospodárenia ovplyvnil aj neplánovaný odpis pohľadávok v podnikateľskej činnosti mesta. Pokles finančných nákladov a následne výnosov výrazne ovplyvnila znížená úroková sadzba ECB v priebehu roka 2009.

Účtovný výsledok hospodárenia mesta vo výške 736 792 eur  sa vysporiada prevodom  na účet 428 ako nevysporiadaný, teda zvýšením vlastného imania. 705 eur z podnikateľskej činnosti mesta sa odvedie do rezervného fondu mesta.

Pohľadávky a záväzky

Údaje o pohľadávkach a záväzkoch vychádzajú z ročných účtovných závierok k 31.12.2008 a k 31.12.2009 

Porovnanie pohľadávok a záväzkov v roku 2009 s predchádzajúcim rokom /v eurách/

Pohľadávky
Stav k 31.12.2008
Stav k 31.12.2009
rozdiel

Dlhodobé pohľadávky
198 433
134 195
-64 238

Ostatné pohľadávky
198 367
105 095
-93 272

Pohľadávky voči zamestnancom
66
0
-66

Iné pohľadávky
0
29 100
29 100

Krátkodobé pohľadávky
2 807 674
2 646 579
-161 095

Odberatelia
168 393
145 135
-23 258

Poskytnuté prevádzkové preddavky
11 485
17 502
6 017

Ostatné pohľadávky
686 815
600 518
-86 297

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a RO zriadených obcou a VÚC 
69 939
91 098
21 159

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC 
11 054
23 905
12 851

Pohľadávky poči zamestnancom
33
81
48

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia
0
20
20

Daň z pridanej hodnoty
0
28 064
28 064

Iné pohľadávky
1 828 454
1 669 354
-159 100

Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy
31 501
70 902
39 401

Pohľadávky
3 006 107
2 780 774
-225 333

I keď stav celkových pohľadávok sa oproti roku 2008 znížil o 161 095 eur, vzrástli daňové pohľadávky – daň z nehnuteľnosti o 13 784 eur a nedaňové pohľadávky – poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad o 15 611 eur. V pohľadávkach sa vykazujú  aj nezúčtované poskytnuté dotácie 1. HFC, s.r.o., za humenský futbal a iné. Z dlhodobých pohľadávok sa vysporiadala pôžička voči TKR, s.r.o., a splátkovaním sa znížila pohľadávka voči HES, s.r.o..

Pokles pohľadávok bol zaznamenaný aj odpisom za penále z dôvodu vyplatenia dlžných súm. Pokles nedoplatkov voči obyvateľstvu bol zaznamenaný prideľovaním bytov po neplatičoch s podmienkou vyplatenia celkového dlhu a možnosťou odkúpenia bytu do osobného vlastníctva.


Stav k 31.12.2008
Stav k 31.12.2009
rozdiel

Záväzky
5 377 747
5 628 533
250 786

Rezervy
167 165
103 634
-63 531

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku
0
18 199
18 199

Dlhodobé záväzky súčet
3 155 381
3 550 192
394 811

Ostatné dlhodobé záväzky 
3 142 966
3 525 980
383 014

Záväzky zo sociálneho fondu
12 415
24 212
11 797

Krátkodobé záväzky súčet
1 044 845
1 065 650
20 805

Dodávatelia
160 061
239 389
79 328

Prijaté preddavky
490 706
519 980
29 274

Ostatné záväzky
52 480
13 652
-38 828

Nevyfakturované dodávky
109 772
26 569
-83 203

Iné záväzky
75 151
13 852
-61 299

Zamestnanci
49 193
139 866
90 673

Ostatné záväzky voči zamestnancom
1 693
1 663
-30

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia
90 852
95 309
4 457

Ostatné priame dane
14 937
15 370
433

Bankové úvery a výpomoci
1010356
890 858
-119 499

Záväzky celkom sa zvýšili oproti predchádzajúcemu roku o 250 786 eur. Zvýšil sa zostatok úveru zo ŠFRB poskytnutý na dostavbu bytov v roku 2009, čo navýšilo dlhodobé záväzky. Krátkodobé záväzky sú vykazované voči poisťovniam, daňovému úradu a zamestnancom v lehote splatnosti. Záväzky  voči  dodávateľom sú všetky v lehote splatnosti. 

IV. Založený majetok

V prospech veriteľa ŠFRB je návratnosť poskytnutých úverov na dostavbu nájomných bytov zabezpečená zriadením záložného práva vo výške 1,5 násobku na získané nehnuteľnosti:

Založená nehnuteľnosť                                                                                            Hodnota majetku v eurách

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BD 40 b.j.                                                                                                                                  791 326

BD 161 b.j.                                                                                                                             2 038 190

BD B2b – 55 b.j.                                                                                                                    1 382 693

Zimný štadión na výstavbu BD 13B-45 b.j.                                                                          1 684 176

S p o l u :                                                                                                                               5 896 385

V prospech veriteľa Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR pre zachovanie nájomného charakteru bytov je poskytnutá dotácia zaťažená záložným právom na získanú nehnuteľnosť:

BD 64 b.j. Podskalka – byty nižšieho štandardu                                                                       329 838

/2 x 32 b.j./   

S p o l u :                                                                                                                                   329 838

C E L K O M :                                                                                                                       6 226 223

PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

Úvery zo ŠFRB na výstavbu bytov













  /v eurách/

Rok 

nadobudnutia
Bytový dom
Úroková

sadzba
Poskytnutý 

úver
Zostatok

k 1. 1. 2009
Splátky 

istiny
Zostatok

k 31.12. 2009

2002

2002

2005

2008

2009
161 b. j.

  40 b. j.

 55 b. j.

 45 b. j.
4,4

3,9

1,2

         1,0
1 358 793

   527 551

   921 795

  641 207

  481 583
1 210 140

   470 063

    826 931

    635 824


28 236

     11 479

26 691

32 155


1 181 904

   458 584

   800 240

1 085 252



S p o l u


3 930 929
3 142 958

+ 481 583
98 561
3 525 980

Splácanie úrokov ŠFRB











          /v eurách/

Bytový dom
Splátky k 1. 1. 2009
Úroky k 31.12.2009
S p o l u

161 b. j.

  40 b. j.

  55 b. j.

  45 b. j.
402 509

129 124

  42 389

   5 444
53 416

             18 381

  9 913

             11 180
455 925

147 505

           52 302

           16 624

S p o l u
579 466
92 890
672 356

Mestská športová hala /2007/, úrok=6M Euribor+ 0,135, 3,78 % do 12.6.2009, od 12.6. 1,623 %, 

                                                                                   od 14.12.2009 1,132 %












           /v eurách

Výška

úveru
Zostatok k 1. 1. 2009
Splátky k 31.12.2009
Zostatok istiny

k 31.12.2009
Splatené úroky spolu


istina
úroky
istina
úroky



1 189 604
1 010 356
70 238
119 498
27 628
890 858
97 866

Celková suma dlhu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy nesmie prekročiť     60 % a suma ročných splátok 25 % skutočných bežných príjmov /SBP/ predchádzajúceho roka.

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky z úverov ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov a záväzky z návratných zdrojov predfinancovania spoločných programov SR a EÚ.

Bežné príjmy k 31.12.2008:                                                          16 433 513 eur 

Bankový úver k 31.12.2009                                                               890 858 eur 

Ročné splátky úveru a úrokov k 31.12.2009:                                    147 126 eur                                     

Zadĺženosť mesta k 31.12.2009                                                             5,4 %

Podiel splátok ku SBP:                                                                             0,895 %

V. Mesto ako akcionár

Mesto vlastní zaknihované akcie vo výške 85 ks v nominálnej hodnote 399 eur Dexie banky Slovensko, a.s., Žilina a 213 830 ks akcii Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., Košice v nominálnej hodnote 33,19 eur /735 ks akcií v hodnote 33,19 eur bezodplatne prevedených v roku 2009/.  Mesto vytvorilo opravnú položku vo výške 70 % k tomuto majetku, teda znížilo jeho hodnotu o 4 967 910 eur. 

Finančný majetok mesta  /v eurách/                                         2 237 377 

v tom:

< peňažný vklad Komunitnej nadácie mesta                                      6 639

< základné imanie Humenskej televízie, s.r.o., Humenné                61 873

< peňažný vklad TKR, s.r.o., .Humenné                                             3 651

< peňažný vklad HES, s.r.o., Humenné                                              2 191

< 85 ks akcií Dexie banky Slovensko, a.s., v NH 399 eur               33 915

< 213 830 ks akcií VVS, a.s., v NH 33,19 eur                            7 097 018

< opravná položka vo výške 70 % k NH akcií VVS, a.s.         - 4 967 910

VI. Prijaté granty a transfery a poskytnuté dotácie iným

Grantom mestu na kultúrne akcie prispeli sponzori vo výške 835 eur: 

INGRES, s.r.o.                                                                            65

Jozef Harvan-Stavivá                                                                  50

Slávko Sidor, Mäso-údeniny                                                     100

Predajňa KATKA, Mária Blašková                                             25

BLAŠKO Ján                                                                               25

Reštaurácia SLOVAKIA, Pavol Haragaľ                                    20

ORICA SLOVAKIA, s.r.o., Humenné                                       200

Výrobno-obchodná spoločnosť Čermák, Humenné                  150

Ing. arch. Peter Roháč, Orechová, Humenné                            100

EKOSERVIS, s.r.o., Humenné, RNDr. Milan Dobňák             100

a ďalší sponzori pre školstvo uvedení v Programe 8 vo výške 866 eur na ich vlastné činnosti. 

Transfery na  prenesený výkon štátnej správy poukázané príslušnými krajskými úradmi, príslušnými ministerstvami SR a úradom vlády SR  na:                                                               /v eurách/

 < školstvo                                                                                                                  4 726 20

v tom: na prípravku deti materských škôl do ZŠ                                                           44 541

                na odchodné učiteľov                                                                                      6 570

                na mzdy, odvody a prevádzku základných škôl                                       4 439 877

                na vzdelávacie poukazy žiakov                                                                     86 588

                na dopravné pre žiakov                                                                                 58 516

                na hmotnú núdzu žiakov /strava, školské pomôcky/                                    52 310

                na mimoriadne ohodnotenie žiakov                                                                1 800

                na projekty                                                                                                    35 998

 < školský úrad                                                                                                              24 981

 < stavebný poriadok                                                                                                     30 360

 < matričná činnosť                                                                                                       41 626

 < register obyvateľstva                                                                                                 11 516

 < miestne komunikácie                                                                                                   1 721

 < na životné prostredie                                                                                                   5 060

 < štátny fond rozvoja bývania /na bývanie/                                                                 12 866

 S p o l u :                                                                                                                 4 854 330   

Iné granty a transfery:

 < z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na zamestnávanie                                      28 440

                                                                     na záškoláctvo                                           12 349

< z MV a RR SR na výstavbu 45 nájomných b.j.                                                        542 919

< z Obvodného úradu Prešov na údržbu vojnových hrobov sovietskych hrdinov          5 315

< z Obvodného úradu na voľby prezidenta SR a poslancov EP a VÚC                      110 588

 < z Ministerstva financií SR na bežné výdavky z titulu výpadku dane z príjmov      685 811

 < z Migračného úradu na výdavky VPS záchytného utečeneckého tábora                  26 090

 < z PSK na výstavbu atletickej dráhy                                                                             4 000

 < z Európskeho fondu RR /EÚ/ na rekonštrukciu ZŠ Hrnčiarska                              187 134

 < z Európskeho fondu RR /ŠR/ na rekonštrukciu ZŠ Hrnčiarska                                 22 016

 S p o l u :                                                                                                                   1 624 662

C e l k o m :                                                                                                               6 480 693    

Dotácie mesta poskytnuté iným v zmysle VZN o poskytovaní dotácií:                    263 025 

Šport:                                                                                                                            186 459

z toho: futbal muži                                                                                                           69 321

            futbal ženy                                                                                                             8 962

            hokej mládežnícky                                                                                               26 289                                                                                                                                               

            volejbal                                                                                                                45 060

            basketbal                                                                                                                2 988

            tenis                                                                                                                      15 789

            plávanie                                                                                                                  2 988

            krasokorčuľovanie                                                                                                    630

            atletika                                                                                                                    2 419

            karate                                                                                                                      2 689

            ostatné                                                                                                                    9 324

Kultúra, vzdelávanie a cestovný ruch:                                                                         59 269

Cirkvi a náboženské spoločnosti:                                                                                 17 297

VII. Výstavba mesta realizovaná v roku 2009                                                                         /v eurách/         

______________________________________________________________________________________                                                                                                                                                

Menovitý zoznam akcie                                                                                                           Čerpanie

Projektové dokumentácie                                                                                                              47 942

Výkupy pozemkov                                                                                                                        19 407

Výstavba BD B-13 45 b.j.                                                                                                        1 119 640

Výstavba plôch pre kontajnery na komunálny odpad                                                                 176 517

Oprava Ulice lipovej                                                                                                                     60 626

Odstránenie architektonických bariér na verejnom priestranstve                                                 16 651

Oprava Lúčnej ulice – odstránenie závad                                                                                       1 299

Preložka nad cintorínom                                                                                                                    250

Separácia odpadov – nákup vriec a iného materiálu                                                                    10 133

Spevnenie medzigarážových priestorov pri Zekone                                                                     44 641

Výstavba záchytného parkoviska Pod Sokolejom                                                                      269 288

Rozšírenie prístupovej komunikácie na Ulicu dargovských hrdinov                                             5 064

Rekonštrukcia Sadovej ulice                                                                                                       142 747

Sieť miest Karpatského euroregiónu                                                                                               5 200

Vzdelaný zamestnanec samosprávy                                                                                              53 425

Rekonštrukcia ZŠ Hrnčiarskej                                                                                                     504 380

Rekonštrukcia ZŠ Dargovských hrdinov                                                                                       29 750

Atletická dráha                                                                                                                                 5 621 

______________________________________________________________________________________

S p o l u :                                                                                                                                  2 512 581

VIII. Predpokladaný budúci vývoj

Akcie schválené vo viacročnom rozpočte na rok 2010 s finančným krytím:

Akcia
                                              Rozpočet

projekty
     vlastné                 
        cudzie
neoprávnené               
ostáva vykryť

NS Centrum
             121 097
                       0 
             
     271 678

Verejné osvetlenie 
               13 154
                       0 



PP JUH
                        0
                        



Detská poliklinika
                        0
                        



BRO
                        0
                        



TKO Myslina
               0
                      0



ZŠ Hrnčiarska
               36 274
            689 214
            
              1 280  

ZŠ Pugačevova
               40 280
            765 316



ZŠ Kudlovská
               53 187
                      0
        
         275 087   

ZŚ Dargovských hrdinov                   
               78 292
                        
            
9 998

ZŚ Švermova
               57 300
                        
0                          
                  398 

Vzdelaný zamestnanec                     
                 5 029
              95 550



Moderne a zaujímavo
                 7 262
            137 968



Separačný dvor Sninská
             115 952
                       0



Karpatský Euroregión
                 4 767
              90 581
             


Zelené dedičstvo
               12 520
            237 875



                 
       




S p o l u :
             545 114
         2 016 504
                    0
       558 441

70 104 eur je vyčlenených na spevnenie plôch na území mesta na parkovanie. Ďalšie plánované akcie mesta sú zatiaľ finančne nevykryté.

Mesto má schválený viacročný rozpočet na roky 2010 – 2012 ako vyrovnaný. Na základe záverečného účtu mesta a výsledkov hospodárenia mesta a mestom zriadených rozpočtových a príspevkových organizácií, nízkeho stavu záväzkov po lehote splatnosti a nízkej úverovej zaťaženosti, mestu ani v ďalších rokoch hospodárenia nehrozí ozdravný režim ani zavedenie nútenej správy.

Súčasťou Výročnej správy za rok 2009 je účtovná závierka mesta, ktorú tvorí ako príloha:

1/ Súvaha k 31.12.2009

2/ Výkaz ziskov a strát k 31.12.2009

3/ Poznámky

4/ Správa audítora k účtovnej závierke

5/ Organizačná štruktúra mesta

Vypracovala: Ing. Eva Leňková
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